

Daily Current Affairs: 24.03.2023

1.The Second G-20 framework working group of the finance track held in Chennai.

फाइनेंस ट्रैक का दूसरा G-20 फ्रेमवर्क वर्किंग ग्रुप चेन्नई में आयोजित हुआ।

2.The National Institute of Urban Affairs is organising the first Urban Climate Film Festival under U20 engagement events.

नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ अर्बन अफेयर्स U20 एंगेजमेंट इवेंट्स के तहत पहला अर्बन क्लाइमेट फिल्म फेस्टिवल आयोजित कर रहा है।

3.Union Home Minister Amit Shah has been chaired the Regional Conference on 'Drug Trafficking and National Security' in Bengaluru.

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने बेंगलुरु में 'मादक पदार्थों की तस्करी और राष्ट्रीय सुरक्षा' पर क्षेत्रीय सम्मेलन की अध्यक्षता की।

4.Prime Minister Narendra Modi has addressed One World TB Summit at Varanasi in Uttar Pradesh.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने उत्तर प्रदेश के वाराणसी में वन वर्ल्ड टीबी समिट को संबोधित किया।

5.The Chief Economic Advisor V. Anantha Nageswarean has underlined the need to counter global challenges through global cooperation.

मुख्य आर्थिक सलाहकार वी. अनंत नागेश्वरन ने वैश्विक सहयोग के माध्यम से वैश्विक चुनौतियों का मुकाबला करने की आवश्यकता को रेखांकित किया है।

Mahendra's: Your Success is our Success

6.Defence Ministry on Thursday signed two separate contracts with Bharat Electronics Limited at a total cost of over 3,700 crore rupees to enhance the operational capabilities of the Indian Air Force.

रक्षा मंत्रालय ने गुरुवार को भारतीय वायु सेना की परिचालन क्षमताओं को बढ़ाने के लिए 3,700 करोड़ रुपये से अधिक की लागत से भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड के साथ दो अलग-अलग अनुबंधों पर हस्ताक्षर किए।

7.State Bank of India (SBI) will donate ₹24 crore to the Indian Institute of Science (IISc), Bengaluru, Karnataka for the construction of a multi-specialty hospital (Orthopaedics wing) as a part of its Corporate Social Responsibility activity.

भारतीय स्टेट बैंक (SBI) अपनी कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व गतिविधि के एक भाग के रूप में एक मल्टी-स्पेशियलिटी अस्पताल (ऑर्थोपेडिक्स विंग) के निर्माण के लिए भारतीय विज्ञान संस्थान (IISc), बेंगलुरु, कर्नाटक को ₹24 करोड़ का दान देगा।

8. Shri Shaktikanta Das, Governor of Reserve Bank of India laid the foundation stone for setting up of "Greenfield Data Centre" and "Enterprise Computing & Cyber Security Training Institute" in Bhubaneswar, Odisha.

भारतीय रिज़र्व बैंक के गवर्नर श्री शक्तिकांत दास ने भुवनेश्वर, ओडिशा में "ग्रीनफ़ील्ड डेटा सेंटर" और "एंटरप्राइज़ कंप्यूटिंग और साइबर सुरक्षा प्रशिक्षण संस्थान" की स्थापना के लिए आधारशिला रखी।

9.Google's Bard chatbot is launching in the UK and US, as the company completes its dash to release a competitor to Bing Chat and ChatGPT.

Google का बार्ड चैटबॉट यूके और यूएस में लॉन्च हो रहा है, क्योंकि कंपनी बिंग चैट और चैटजीपीटी के एक प्रतियोगी को रिलीज करने के लिए अपना डैश पूरा करती है।

10. Japanese PM Fumio Kishida invites PM Modi for G7 meeting.

जापानी पीएम फुमियो किशिदा ने पीएम मोदी को जी7 बैठक के लिए आमंत्रित किया।

11.Ram Sahay Prasad Yadav has been sworn in as the third Vice-President of Nepal.

राम सहाय प्रसाद यादव ने नेपाल के तीसरे उपराष्ट्रपति के रूप में शपथ ली है।

12.Padma Lakshmi from Kerala became the first transgender lawyer from the state to enroll as an advocate with the Bar Council of the state.

केरल की पद्मा लक्ष्मी राज्य की बार काउंसिल के साथ एक वकील के रूप में नामांकन करने वाली राज्य की पहली ट्रांसजेंडर वकील बनीं।

13. Jindal Steel & Power has received Bureau of Indian Standards (BIS) certification for manufacturing India's first fire-resistant steel at its Rail Mill.

जिंदल स्टील एंड पावर को अपने रेल मिल में भारत के पहले आग प्रतिरोधी स्टील के निर्माण के लिए भारतीय मानक ब्यूरो (बीआईएस) प्रमाणन प्राप्त हुआ है।

14. The name of the MCF Rae Bareli Hockey Stadium in Rae Bareli district of Uttar Pradesh has been changed to 'Rani's Girls Hockey Turf' after the star women's hockey player of the Indian team, Rani Rampal. This is the first time that a stadium has been named after a female hockey player. The stadium was inaugurated by Rani along with the players and other staff members.

उत्तर प्रदेश के रायबरेली जिले के एमसीएफ रायबरेली हॉकी स्टेडियम का नाम बदलकर भारतीय टीम की स्टार महिला हॉकी खिलाड़ी रानी रामपाल के नाम पर 'रानी की गर्ल्स हॉकी टर्फ' कर दिया गया है। यह पहली बार है जब किसी स्टेडियम का नाम किसी महिला हॉकी खिलाड़ी के नाम पर रखा गया है। स्टेडियम का उद्घाटन रानी ने खिलाड़ियों और अन्य स्टाफ सदस्यों के साथ किया। 15.NTPC Green Energy Limited and Indian Oil Corporation Limited have entered into an agreement to set up a Brazilian power project to meet the round-the-clock power requirement of IOCL refineries.

NTPC ग्रीन एनर्जी लिमिटेड और इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड ने IOCL रिफाइनरियों की चौबीसों घंटे बिजली की आवश्यकता को पूरा करने के लिए एक ब्राजीलियाई बिजली परियोजना स्थापित करने के लिए एक समझौता किया है।

16.Midfielder Hardik Singh and goalkeeper Savita Punia were honored with the men's and women's Indian Hockey Player of the Year awards 2022.

मिडफील्डर हार्दिक सिंह और गोलकीपर सविता पुनिया को पुरुष और महिला इंडियन हॉकी प्लेयर ऑफ द ईयर अवार्ड्स 2022 से सम्मानित किया गया।

17. The Ministry of Rural Development has signed an MoU with the Ministry of AYUSH to cooperate in making Lakhpati Didi from Self Help Groups.

ग्रामीण विकास मंत्रालय ने स्वयं सहायता समूहों से लखपति दीदी बनाने में सहयोग के लिए आयुष मंत्रालय के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। 18.Delhi's Finance Minister Kailash Gehlot has presented the Delhi government's budget 2023-24. In this budget of Rs 78,800 crore, special announcements have been made on infrastructure. The new budget announcements include beautification of the PWD's 1,400-km road network, along with a proposal for 26 new flyovers, bridges, underpasses and 3 double-decker flyovers.

दिल्ली के वित्त मंत्री कैलाश गहलोत ने दिल्ली सरकार का बजट 2023-24 पेश किया है। 78,800 करोड़ रुपए के इस बजट में इंफ्रास्ट्रक्चर को लेकर खास घोषणाएं की गई हैं। नई बजट घोषणाओं में 26 नए फ्लाईओवर, पुल, अंडरपास और 3 डबल डेकर फ्लाईओवर के प्रस्ताव के साथ पीडब्ल्यूडी के 1,400 किलोमीटर सड़क नेटवर्क का सौंदर्यीकरण शामिल है।

19.PM Modi inaugurated the Regional Office and Innovation Center of the International Telecommunication Union (ITU) in New Delhi.

पीएम मोदी ने नई दिल्ली में अंतर्राष्ट्रीय दूरसंचार संघ (ITU) के क्षेत्रीय कार्यालय और नवाचार केंद्र का उद्घाटन किया।

20. The country's top court has agreed to hear the PIL filed in the Ram Sethu case. The Supreme Court has given its consent to list the PIL filed by former Rajya Sabha MP Subramanian Swamy for hearing. In this PIL, a demand has been made to direct the Central Government to declare Ram Setu as a National Heritage Monument. Theme of World Water Day 2023 - 'Accelerating Change to Solve Water and Sanitation Crises'.

देश की शीर्ष अदालत राम सेतु मामले में दायर जनहित याचिका पर सुनवाई के लिए तैयार हो गई है। सुप्रीम कोर्ट ने राज्यसभा के पूर्व सांसद सुब्रमण्यम स्वामी द्वारा दायर जनहित याचिका को सुनवाई के लिए सूचीबद्ध करने पर अपनी सहमित दे दी है। इस जनहित याचिका में निर्देश देने की मांग की गई है। केंद्र सरकार राम सेतु को राष्ट्रीय विरासत स्मारक घोषित करेगी। विश्व जल दिवस 2023 का विषय - 'जल और स्वच्छता संकट को हल करने के लिए त्वरित परिवर्तन'।

21. World Meteorological Day is observed on March 23 every year to commemorate the formation of the World Meteorological Organisation in 1950.

950 में विश्व मौसम विज्ञान संगठन के गठन की याद में हर साल 23 मार्च को विश्व मौसम विज्ञान दिवस मनाया जाता है।

22. Microsoft introduces 'Bing Image Creator' powered by OpenAl's DALL-E.

माइक्रोसॉफ्ट ने ओपनएआई के डीएएल-ई द्वारा संचालित 'बिंग इमेज क्रिएटर' पेश किया।

23.India is ranked third in terms of the number of billionaires in the latest Hurun Global Rich List.

नवीनतम हुरुन ग्लोबल रिच लिस्ट में अरबपतियों की संख्या के मामले में भारत तीसरे स्थान पर है।

24. The Maharashtra government has given approval for a 75-feet tall 'Statue of Knowledge' dedicated to Dr B. R. Ambedkar in Latur city.

महाराष्ट्र सरकार ने लातूर शहर में डॉ बी आर अम्बेडकर को समर्पित 75 फीट ऊंची 'ज्ञान की मूर्ति' के लिए मंजूरी दे दी है।

25.Sergio Perez wins F1 Saudi Arabian Grand Prix 2023 with Red Bull teammate Max Verstappen in P2.

सर्जियो पेरेज़ ने पी2 में रेड बुल टीम के साथी मैक्स वेरस्टैपेन के साथ एफ1 सऊदी अरब ग्रैंड प्रिक्स 2023 जीता।

26. The board members of Invest India appointed Manmeet K Nanda, an IAS, West Bengal Cadre, as the Managing Director & CEO (Additional charge) of Invest India.

इन्वेस्ट इंडिया के बोर्ड के सदस्यों ने मनमीत के नंदा, एक आईएएस, पश्चिम बंगाल कैडर को इन्वेस्ट इंडिया के प्रबंध निदेशक और सीईओ (अतिरिक्त प्रभार) के रूप में नियुक्त किया।

27.According to the US Department of Energy's Lawrence Berkeley National Laboratory, India can achieve energy independence by its 100th year of independence in 2047.

अमेरिकी ऊर्जा विभाग के लॉरेंस बर्कले नेशनल लेबोरेटरी के अनुसार, भारत 2047 में अपनी स्वतंत्रता के 100वें वर्ष तक ऊर्जा स्वतंत्रता प्राप्त कर सकता है।

28.Union MoS (Independent Charge) Science & Technology Dr. Jitendra Singh has inaugurated Asia's largest 4-meter International Liquid Mirror Telescope (ILMT) at Devasthal in Uttarakhand.

केंद्रीय MoS (स्वतंत्र प्रभार) विज्ञान और प्रौद्योगिकी डॉ. जितेंद्र सिंह ने उत्तराखंड के देवस्थल में एशिया के सबसे बड़े 4-मीटर इंटरनेशनल लिक्किड मिरर टेलीस्कोप (ILMT) का उद्घाटन किया है।

29.ISRO is set to organize its annual special programme for school children called Young Scientist Programme — 'Yuva Vigyani Karyakram' (YUVIKA).

इसरो स्कूली बच्चों के लिए युवा वैज्ञानिक कार्यक्रम - 'युवा विज्ञान कार्यक्रम' (युविका) नामक अपना वार्षिक विशेष कार्यक्रम आयोजित करने के लिए तैयार है।

30. The Indian Space Research Organisation (ISRO) will launch OneWeb India-2 mission from Satish Dhawan Space Centre in Sriharikota on March 26.

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) 26 मार्च को श्रीहरिकोटा के सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र से वनवेब इंडिया-2 मिशन लॉन्च करेगा।

31.Indian Navy launched INS Androth, the second in a series of eight indigenous ships built by Garden Reach Shipbuilders and Engineers (GRSE) at a Kidderpore yard, Kolkata.

भारतीय नौसेना ने कोलकाता के किडरपुर यार्ड में गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एंड इंजीनियर्स (जीआरएसई) द्वारा निर्मित आठ स्वदेशी जहाजों की श्रृंखला में दूसरा आईएनएस एंड्रोथ लॉन्च किया।

32. Jindal Steel and Power Ltd (JSPL) will manufacture India's first fireresistant steel structures in Raigarh, Chhatisgarh.

जिंदल स्टील एंड पावर लिमिटेड (जेएसपीएल) रायगढ़, छत्तीसगढ़ में भारत की पहली आग प्रतिरोधी इस्पात संरचनाओं का निर्माण करेगी।

33. The President attended celebrations of Kudumbashree and Project Unnatiassociated events in Kerala.

राष्ट्रपति ने केरल में कुदुम्बश्री और परियोजना उन्नति से जुड़े कार्यक्रमों में भाग लिया।

34.Bombay Jayashri to be conferred with Sangita Kalanidhi award.

बॉम्बे जयश्री को संगीता कलानिधि पुरस्कार से सम्मानित किया जाएगा।

35.NTPC Green Energy, Indian Oil to form JV for setting up RE projects.

एनटीपीसी ग्रीन एनर्जी, इंडियन ऑयल आरई परियोजनाओं की स्थापना के लिए जेवी बनाएगी।

36.Renault Nissan signs pact with Kamarajar Port for export of locallymanufactured cars.

रेनॉल्ट निसान ने स्थानीय रूप से निर्मित कारों के निर्यात के लिए कामराजर पोर्ट के साथ समझौता किया।

37. The 4th Defence Cooperation Dialogue between India and the Maldives was held in Male.

भारत और मालदीव के बीच चौथी रक्षा सहयोग वार्ता माले में आयोजित की गई।

38. The first Bharat Gaurav tourist train originating from two Telugu states of Telangana and Andhra Pradesh, commenced its journey from Secunderabad railway station.

तेलंगाना और आंध्र प्रदेश के दो तेलुगु राज्यों से निकलने वाली पहली भारत गौरव पर्यटक ट्रेन ने सिकंदराबाद रेलवे स्टेशन से अपनी यात्रा शुरू की।

39.Labour20 engagement group's inception meet began at Amritsar.

Labour20 सगाई समूह की स्थापना बैठक अमृतसर में शुरू हुई।

40. The Matua Mela is being organized in West Bengal to commemorate the 212th birth anniversary of Sri Sri Harichand Thakur, the founder of the Matua sect.

मतुआ संप्रदाय के संस्थापक श्री श्री हरिचंद ठाकुर की 212वीं जयंती के उपलक्ष्य में पश्चिम बंगाल में मतुआ मेला आयोजित किया जा रहा है। 41.Jammu and Kashmir (J&K) lieutenant governor Manoj Sinha laid the foundation stone for a ₹250-cr mega shopping mall at Srinagar's Sempora area.

जम्मू और कश्मीर (J & K) के लेफ्टिनेंट गवर्नर मनोज सिन्हा ने श्रीनगर के सेमपोरा इलाके में ₹250 करोड़ के मेगा शॉपिंग मॉल की आधारशिला रखी।

42.Riya Sachdeva won both the singles and doubles titles in the Asian under-16 tennis tournament at the Singha Sports Academy.

रिया सचदेवा ने सिंघा स्पोर्ट्स अकादमी में एशियाई अंडर-16 टेनिस टूर्नामेंट में एकल और युगल दोनों खिताब जीते।

43. Agricultural and Processed Food Products Export Development Authority, APEDA participated in the International Food & Drink Exhibition held in London.

कृषि और प्रसंस्कृत खाद्य उत्पाद निर्यात विकास प्राधिकरण, एपीडा ने लंदन में आयोजित अंतर्राष्ट्रीय खाद्य और पेय प्रदर्शनी में भाग लिया।

44.India, UK hold joint maritime exercise 'Konkan' in Arabian Sea.

भारत, यूके ने अरब सागर में संयुक्त समुद्री अभ्यास 'कोंकण' आयोजित किया।

45. The US and Canada have reached an agreement to turn away asylum seekers at unofficial border crossings.

अमेरिका और कनाडा अनौपचारिक सीमा पार से शरण चाहने वालों को दूर करने के लिए एक समझौते पर पहुँचे हैं। 46.In Madhya Pradesh, Chief Minister Shivraj Singh Chouhan unveiled the State Youth Policy and a Youth Portal.

मध्य प्रदेश में, मुख्यमंत्री शिवराज सिंह चौहान ने राज्य युवा नीति और एक युवा पोर्टल का अनावरण किया।

47.Prime Minister Narendra Modi will visit Karnataka on 25th of March. He will inaugurate Sri Madhusudan Sai Institute of Medical Sciences and Research at Chikkaballapur.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी 25 मार्च को कर्नाटक का दौरा करेंगे। वह चिक्काबल्लापुर में श्री मधुसूदन साई आयुर्विज्ञान एवं अनुसंधान संस्थान का उद्घाटन करेंगे।

48. World Down Syndrome Day, WDSD is observed every year on 21st March. It is a global campaign which is observed annually to spread awareness about Down syndrome.

विश्व डाउन सिंड्रोम दिवस, WDSD हर साल 21 मार्च को मनाया जाता है। यह एक वैश्विक अभियान है जो डाउन सिंड्रोम के बारे में जागरूकता फैलाने के लिए प्रतिवर्ष मनाया जाता है।

49. President Droupadi Murmu greeted the nation on the occasion of the spring festival of Jharkhand, 'Sarhul'.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने झारखंड के वसंत उत्सव 'सरहुल' के अवसर पर देशवासियों को बधाई दी।

50. Agriculture Minister Narendra Singh Tomar launched DigiClaim, under the Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana for claim disbursal through National Crop Insurance Portal.

कृषि मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर ने राष्ट्रीय फसल बीमा पोर्टल के माध्यम से दावा वितरण के लिए प्रधान मंत्री फसल बीमा योजना के तहत डिजीक्लेम लॉन्च किया।